UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
CENTRO DE TECNOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA MECÂNICA
CEP 60440-900 – Fortaleza – CE

Fone: (85) 3366-9641 Fax:(85) 3366-9640

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

divulga a lista das inscrições deferidas e indeferidas no Processo Seletivo para o

Mestrado em Engenharia Mecânica – Turma 2023 (Edital Nº04/2022):

Não houve mudanças em relação à lista divulgada em 03/01/2023.

Inscrições Deferidas:

Linha de Pesquisa: Energia Solar (Térmica e Fotovoltaica)

Projeto: Desenvolvimento de Tecnologias com Uso de Sistemas Solares

Fotovoltaicos

Não houve inscrições para esse projeto

Projeto: Armazenamento de Hidrogênio Verde Obtido por Energia Solar

Fotovoltaica

1. Pedro Wictor de Sena Girão

Projeto: Novos Materiais Aplicados a Células Solares Fotovoltaicas

1. Caio Ramos de Menezes

2. José Miranda da Silva Filho

Projeto: Comportamento Termoelétrico de Módulos Fotovoltaicos

Não houve inscrições para esse projeto

Linha de Pesquisa: Energia Eólica

Projeto: Logística do Hidrogênio Verde

1. Gabriel Henrique Mesquita Pinheiro

2. Manoel José da Silva Neto

3. Romario Nogueira Monteiro

Linha de Pesquisa: Biomassa e Biocombustíveis

Projeto: Hidrogênio Verde - Produção, Distribuição e Uso

1. Marciano Lopes de Carvalho Junior

2. Vanderson Araújo de Lima

Projeto: Sistemas de Gestão e Recuperação de Energia para Plataformas

Flex-Fuel Híbridas

1. Francisco Elmo Lima Uchoa Filho

Projeto: Aprendizado de Máquina Com Programação em Python Aplicada

à Mobilidade Sustentável: Hidrogênio e Etanol

Não houve inscrições para esse projeto

Projeto: Avaliação de Aditivos Bifuncionais para as Cadeias Produtivas de

(Bio)combustíveis e (Bio)lubrificantes

Não houve inscrições para esse projeto

Projeto: Desenvolvimento de Biomateriais a partir de Biomassas Regionais

e Subprodutos do Setor de Energias Renováveis

Não houve inscrições para esse projeto

Projeto: Produção de Hidrogênio Via Bioeletroquimica

Não houve inscrições para esse projeto

Inscrições Indeferidas:

Motivo: Documentação Incompleta – O Candidato não deixou a Declaração

assinada de não possuir vínculo empregatício OU Declaração de Liberação

emitida pela empresa/órgão ao qual está vinculado atestando a liberação

por 40 horas semanais durante todo o tempo de permanência no mestrado

1. Fernando dos Santos de Oliveira Castro

2. João Vitor Barbosa Silva

3. Marcelo Pamplona Eugênio de Souza

 Fortaleza, 06 de janeiro de 2023

Atenciosamente,

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica

Universidade Federal do Ceará